
 

 

                                            SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI 

 

DETERMINAZIONE  DIR

 
Proposta n. 3330 del 17/06/2020
 
STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMERNTO DI PREVENZIONE AREA NORD
SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
Dott. Pietro Masia 
 

 
 
OGGETTO: Piano Regionale di Preven
“Prevenzione Infortuni” - Promozione della salute con 
materia di salute e sicurezza sul lavoro nel contesto scolastico

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto

L’estensore Dott. Gian Mario Marteddu

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Pietro Masia 

Responsabile della 
SC/SSD afferente 
alla ASSL 

Dott. Pietro Masia 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute 

   
           SI [ X ]                            NO [  ]                           

 

                                                 

  
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° ____  DEL  __/__/____

2020       

DIPARTIMERNTO DI PREVENZIONE AREA NORD
REVENZIONE E SICUREZZA NEGLI AMBIENTI DI LAVORO

Piano Regionale di Prevenzione (PRP) 2014-2018 
romozione della salute con sviluppo delle competenze in 

materia di salute e sicurezza sul lavoro nel contesto scolastico – Liquidazione docenza.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
dichiarano che la stessa è corretta, completa

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Soggetto Firma Digitale

Gian Mario Marteddu  

  

  

e prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

                      DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVV

 

                                                  

Pagina  1 di 5   

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
SASSARI 

N° ____  DEL  __/__/____ 

DIPARTIMERNTO DI PREVENZIONE AREA NORD 
AVORO 

2018 - Programma 7.1. 
sviluppo delle competenze in 

Liquidazione docenza. 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
dichiarano che la stessa è corretta, completa, nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Firma Digitale 

e prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

107329
Font monospazio
3174           25 06 2020



                                                  

 

 

Pagina  2 di 5   

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii.   

SI [ ]                           NO [X]  

     
 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SPreSAL DELL’AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI 
SASSARI 

 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27/07/2016 di istituzione dell’Azienda per la Tutela della 
Salute (ATS); 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n°69 del 02/10/2019 di conferimento 
“Incarico provvisorio e temporaneo di direzione di Dipartimento di Prevenzione Zona Nord” al Dott. 
Fiorenzo Delogu; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n°141 del 21/02/2019 di attribuzione dell’incarico al 
Dott. Pietro Masia quale Direttore della Struttura Complessa “Servizio di Prevenzione e Sicurezza 
negli Ambienti di Lavoro”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO il Piano Nazionale della Prevenzione 2014/2018, il quale prevede, nelle strategie e obiettivi 
della prevenzione per contrastare gli infortuni e le malattie professionali, il «sostegno a programmi 
di integrazione della sicurezza sul lavoro nei curricula scolastici, valorizzando modelli di 
apprendimento di conoscenze e di acquisizione di competenze e abilità, realizzando già sui banchi 
di scuola la formazione generale del lavoratore ex art. 37 D.Lgs 81/08»; 
 
CONSIDERATO che fra gli Obiettivi Centrali del Piano Nazionale della Prevenzione 2014/2018 
figura quello di “Coinvolgere l’istituzione scolastica nello sviluppo delle competenze in materia di 
SSL nei futuri lavoratori”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/21 del 16/06/2015 con la quale è stato 
adottato il Piano Regionale di Prevenzione (PRP) 2014-2018; 
 
CONSIDERATO che il Piano Regionale di Prevenzione 2014/2018 (PRP) prevede il 
perseguimento dell’Obiettivo Centrale “Coinvolgere l’istituzione scolastica nello sviluppo delle 
competenze in materia di SSL nei futuri lavoratori”, in particolare nell’ambito dell’Azione P-7.1.1 
“Prevenzione degli infortuni in Agricoltura” e dell’Azione P-7.1.2 “Prevenzione degli infortuni in 
Edilizia”, in quanto il fenomeno degli infortuni sul lavoro registrati nel territorio regionale richiede 
una priorità di attenzione in tali comparti, sia per la frequenza, sia per la gravità degli infortuni; 
 
CONSIDERATO che l’Accordo di Collaborazione, stipulato in data 6 dicembre 2017, tra 
Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna, 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna del MIUR e ATS Sardegna - al fine di sostenere 
programmi di promozione della salute con sviluppo delle competenze in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro nel contesto scolastico, a partire dagli studenti delle Scuole Secondarie di 



                                                  

 

 

Pagina  3 di 5   

Secondo grado che, in coerenza con il proprio indirizzo di studio, effettueranno il percorso di 
Alternanza Scuola Lavoro nei comparti Agricoltura ed Edilizia - prevede l’attuazione di programmi 
di integrazione della tutela della salute e della sicurezza sul lavoro nel contesto scolastico 
comprendenti l’erogazione, da parte dei Servizi PreSAL, di corsi di formazione in materia di Salute 
e Sicurezza sul Lavoro, rivolti prioritariamente a docenti degli Istituti Tecnici e Professionali ad 
indirizzo “Agrario” e degli Istituti Tecnici ad indirizzo “Costruzioni, ambiente e territorio”, e la 
fornitura a tali Istituti del materiale didattico per l’erogazione ai propri studenti dei corsi di 
formazione per lavoratori sulla SSL da parte di insegnanti delle scuole; 
 
CONSIDERATO che, con Determinazione n.452 prot. 9793 del 30/04/2019 dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’assistenza sociale, è stato assegnato ai Servizi Prevenzione e 
Sicurezza negli Ambienti di Lavoro il finanziamento di € 100.000,00 per il programma 7.1 - 
Prevenzione infortuni, al fine di sostenere programmi di promozione della salute con sviluppo delle 
competenze in materia di salute e sicurezza sul lavoro nel contesto scolastico;  
 
PRESO ATTO che, in relazione al finanziamento assegnato, la SC Gestione Economica e 
Patrimoniale – Ufficio Progetti – ha assegnato i seguenti codici progetto: 

• Programma 7.1.1.5. - Prevenzione infortuni in Agricoltura – Det. 452 del 30/04/2019 – 
codice progetto UP-01-2019-77 – Importo disponibile € 40.000,00. 

• Programma 7.1.1.5. - Prevenzione infortuni in Agricoltura – Det. 452 del 30/04/2019 – 
codice progetto UP-01-2019-78 – Importo disponibile € 10.000,00. 

• Programma 7.1.2.4. - Prevenzione infortuni in Edilizia – Det. 452 del 30/04/2019 – codice 
progetto UP-01-2019-79 – Importo disponibile € 40.000,00. 

• Programma 7.1.2.4. - Prevenzione infortuni in Edilizia – Det. 452 del 30/04/2019 – codice 
progetto UP-01-2019-80 – Importo disponibile € 10.000,00. 

VISTA la Determinazione n. 8851 del 26/11/2019 del Servizio PreSAL dell’Area Socio Sanitaria 
Locale di Sassari, di approvazione del Progetto relativo alla “promozione della salute con sviluppo 
delle competenze in materia di salute e sicurezza sul lavoro nel contesto scolastico”, con relativo 
piano di spesa; 
 
CONSIDERATO che il personale dei Servizi PreSAL ha effettuato attività formativa nei confronti 
dei docenti degli Istituti Tecnici e Professionali ad indirizzo “Agrario” e degli Istituti Tecnici ad 
indirizzo “Costruzioni, ambiente e territorio”, fornendo a tali Istituti anche il materiale didattico per 
l’erogazione ai propri studenti dei corsi di formazione per lavoratori in materia di sicurezza sul 
lavoro; 
 
PRESO ATTO della documentazione pervenuta riguardo le richieste di pagamento dell’attività di 
docenza effettuata dal personale dei Servizi PRESAL nell’ambito del corso “Salute e sicurezza sul 
lavoro nel contesto scolastico”; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione dell’attività di docenza effettuata dal personale 
dei Servizi PreSAL, così come indicato nei prospetti allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, per una spesa complessiva di € 5.870,60, da attribuire ai fondi del 
Programma 7.1.2.4. Prevenzione infortuni in Edilizia, codice progetto UP-01-2019-79; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., recante riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, nonché il D. Lgs. 196/2003 recante la 
disciplina in materia di trattamento dei dati personali; 

 



                                                  

 

 

Pagina  4 di 5   

DETERMINA  

Per le motivazioni esposte in premessa: 

 

1) DI AUTORIZZARE la liquidazione dell’attività di docenza effettuata dal personale dei 
Servizi PreSAL, così come indicato nei prospetti allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;  

2) DI STABILIRE che l’importo del provvedimento, quantificato in € 5.870,60, è finanziato dal 
Programma 7.1.2.4. Prevenzione infortuni in Edilizia, codice progetto UP-01-2019-79, come 
di seguito rappresentato: 

 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO ANNO IMPORTO  

DIPREN 

 

MACRO 4 

SUB 

 

A510010501 

Compensi ai 

docenti, tutor e 

segretari (interni) 

 

2019 
€ 4.430,64 

DIPREN 

 

MACRO 4 

SUB 

 

A510010502 

Oneri sociali su 

compensi ai 

docenti, tutor e 

segretari (interni) 

2019 € 1.063,35 

DIPREN 

 

MACRO 4 

SUB 

 

A510010504 

IRAP su 

compensi ai 

docenti, tutor e 

segretari (interni) 

2019 € 376,60 

   

 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Trattamento Giuridico ed Economico 
del Dipartimento Risorse Umane ATS per gli adempimenti di competenza e alla S.C. 
Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASSL di Sassari; 

 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SPreSAL 

Dott. Pietro Masia 
 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
__/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS (o suo 
delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________    

                                   

 
 

 

107329
Font monospazio
2506 2020    10 072020


		2020-06-17T09:42:02+0200
	MARTEDDU GIAN MARIO


		2020-06-22T14:05:47+0200
	MASIA PIETRO


		2020-06-22T14:07:03+0200
	MASIA PIETRO


		2020-06-22T14:07:24+0200
	MASIA PIETRO


		2020-06-25T14:43:51+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




